Pá
gi
na
1

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA – AGO
ELEIÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS

Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às 20 horas e 30 minutos
em primeira  chamada com quórum legal,  teve início formal  a  presente  Assembleia,
conforme anunciado no Edital de Convocação da FBWS, via OFÍCIO 002/2025/FBWS,
datado de 23 de maio de 2025, bem como o envio dos documentos de todos os temas a
serem abordados nesta reunião, conforme correio eletrônico enviado no dia 23 de maio
de 2025,  estabelecendo o prazo de 15 dias  para  apreciação e   devolutiva de todos,
instaurou-se  fisicamente  na  Rua  Medeiros  Neto,  27,  Vomita  Mel,  Guanambi/BA,
telefone: (77) 988232288, de fato e de direito a presente reunião e por videoconferência,
conforme  previsão  legal  contida  no  Estatuto  Social,  na  plataforma  Google Meet
[https://meet.google.com/asm-quht-dfr].  Conforme  estabelece  o  parágrafo  único  do
art.18 e seguintes do Estatuto Social da FBWS, reuniram-se os membros da diretoria da
Federação Baiana de Wushu Sanda – FBWS: Alencastre Honorio Moura – Presidente,
Rogério Paranhos Magalhães – Vice-Presidente,  O representante do conselho fiscal:
Luiz  Eduardo  Rocha  Teixeira  os  representantes  legais  das  entidades  filiadas  da
modalidade do Kung-fu Wushu: Lucas Ladeia Moura – Associação Shaolin do Sul –
Guanambi, Rogério Paranhos Magalhães - Centro de Treinamento Lung Dik Ga Ting,
Victor Oliveira da Silva – Ctchinapom, Adenilson de Souza Higino - Higino Team,
Genilson da Silva Santos -Associação Shaolin de Kung Fu Kuntaedo, Andre Silva do
Carmo  -  Kin  Lai  Kung  Fu  Academy  Ltda  (Hung  Sing  -  Feira  de  Santana)  e  o
representante dos atletas: Angelo Oliveira Gonçalves, representante dos atletas; Carlos
Sousa da Silva; Mauricio Pereira dos Santos Neto; Timóteo de Oliveira Santos; Vinicius
Miranda de Santana que nesta assentada formaram em primeira chamada o quórum
Assembleia Geral  Ordinária de Eleição e Prestação de Contas prevista no Edital  de
Convocação.  Com  conferência  de  CI/RG  e  da  eventual  procuração  e  dos  poderes
específicos outorgados. O senhor Alencastre Honorio Moura, presidente da FBWS, deu
boas-vindas a todos e no uso de suas atribuições conforme dispõe o Estatuto Social da
FBWS em continuidade passou o poder de condução dos trabalhos desta Assembleia
Geral  Ordinária,  visto  seu  impedimento  natural  e  legal  em  presidir  a  presente
assembleia que analisará as contas da gestão, solicitando ao poder máximo da FBWS
para escolher e dar posse a um novo presidente de mesa e um secretário de mesa. Nesse
momento o senhor Alencastre Honorio Moura sugeriu que o senhor  André Silva do
Carmo  presidisse  a  mesa  e  indagou  se  havia  objeções,  o  qual  foi  aprovado  pelos
presentes por unanimidade. O presidente de mesa escolhido nomeou como secretário de
mesa  Adenilson  de  Souza  Higino.  Conferida  a  lista  de  presença  pelo  Secretário  e
convalidada  pelo  Presidente  de  Mesa  e  ratificados  os  documentos  pela  própria
Assembleia. Fora dispensada a leitura do Edital de Convocação pois os presentes se
declaram cientes do seu teor no que se refere aos assuntos dessa AGO e tiveram acesso
aos documentos, relatórios, demonstrativos contábeis, financeiro e fiscais e pareceres,
referentes a prestação de contas dos exercícios de 2023 e 2024, redigindo a presente Ata

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DE ELEIÇÃO PRESTAÇÃO DE CONTAS

Sede Administrativa: Rua Medeiros Neto, 27 – Vomita Mel – Guanambi/BA
Fone: (77) 999417976. Site: www.fbws.com.br e-mail: presidente@fbws.com.br
CNPJ 28.693.310/0001-58

Pá
gi
na
2

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA – AGO
ELEIÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS

de forma objetiva e sucinta, conforme as deliberações tomadas de cada assunto.  Passou
a analisar o primeiro item:  1ª. Deliberar sobre a forma de consignar e registrar o voto
dos representantes das filiadas e dos atletas para ordem do dia. Em continuidade, votado
e aprovado que se seguirá nesta AGO, sendo discutido, analisado e deliberado de forma
ordinária e sequencial cada assunto e assim lançado de imediato em Ata o decidido por
matéria e se for o caso e se houver decisão neste sentido, inclusive relatando a qualidade
e quantidade identificada dos votos, em que foi assinada a lista de presença neste ato.
Condução aprovada por unanimidade pelos presentes.  Passou a analisar o segundo
item:  2ª. Deliberar, convalidar e ratificar nesta AGO o quórum inicial válido e legal
para  as  deliberações  da  assembleia  previstas  no  Edital.  A  relação  das  filiadas
adimplentes e em dia com suas obrigações com a FBWS, formando o quórum inicial
válido e legal para as deliberações de cada assembleia prevista neste Edital, conforme
dispõe o Estatuto da FBWS, informações confirmadas pelo presidente da FBWS, que
havia  06(seis)  filiados  aptos  a  votar  e  01(um) representante  dos  atletas,  totalizando
quórum  de  07(sete)  votos.  Avançando,  reforçou-se  que  as  próximas  pautas
tratariam sobre documentos enviados previamente a todos no dia 23 de maio de
2025. Recebimento confirmado por todos com ciência do prazo de 15 (quinze) dias para
manifestação  a  respeito  de  seus  teores.  No  referido  prazo  não  houve  qualquer
manifestação  por  parte  das  filiadas.  Foi  questionado  sobre  o  recebimento  dos
documentos pertinentes, confirmado pelos presentes.  Assim temos o terceiro item de
pauta: 3ª. Aprovação dos documentos apresentados: 1. Calendário de Atividades e de
Reuniões 2024 e 2025, 2. Orçamento para o exercício de 2024 e 2025 e 3. Regimento de
Custas e Taxas para o exercício de 2024 e 2025. Foi questionado se havia dúvidas, não
houve  manifestações  no  prazo  previamente  determinado  ou  questionamentos  na
Assembleia, a proposta foi aprovada por unanimidade.  O quarto item de pauta: 4ª.
Análise  e  deliberação da  prestação de  contas  2023 e  2024 de  recursos  próprios  da
entidade,  balanço  patrimonial,  demonstração  de  resultado  do  exercício,  balancete,
acompanhadas dos pareceres do Conselho Fiscal. Foi questionado se havia dúvidas, não
houve  manifestações  no  prazo  previamente  determinado  ou  questionamentos  na
Assembleia,  a  proposta foi  aprovada por unanimidade,  as contas foram aprovadas
pelos presentes e sem qualquer ressalva.  O quinto item de pauta: 5ª. Eleição para o
Presidente, o Vice-presidente e os membros do Conselho Fiscal da FBWS, mandato de
2026 a 2029, nos termos do inciso II do caput do art. 3º da Lei Complementar nº 123, de
14 de dezembro de 2006, foi registrado somente a Chapa “Avançando ao futuro” –
Presidente:  Victor  Oliveira  da  Silva;  Vice  presidente:  Edvaldo  Pereira  de  Santana
Júnior;  Conselho Fiscal  – Titulares:  Adriano Silva da Hora;  Carlos Sousa da Silva;
Maurício Pereira  dos Santos  Neto;  Suplentes:  Timóteo de Oliveira  Santos;  Vinícius
Miranda de Santana. Foi questionado se havia dúvidas, não houve manifestações no
prazo previamente determinado ou questionamentos na Assembleia, a chapa foi eleita

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DE ELEIÇÃO PRESTAÇÃO DE CONTAS

Sede Administrativa: Rua Medeiros Neto, 27 – Vomita Mel – Guanambi/BA
Fone: (77) 999417976. Site: www.fbws.com.br e-mail: presidente@fbws.com.br
CNPJ 28.693.310/0001-58

Pá
gi
na
3

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA – AGO
ELEIÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS

por unanimidade. O sexto item de pauta: 6ª. Campeonato Estadual da modalidade será
realizado no dia vinte e quatro de agosto de dois mil e vinte e cinco na cidade de Ribeira
do Pombal, e a acadêmica responsável pela organização é a Chinapom, nessa mesma
data teremos o exame de graduação 5º Nível e curso de arbitragem Sanda e Taolu.
Nenhum outro assunto foi apresentado pela Diretoria ou filiados. Irão também a registro
os seguintes documentos ora aprovados: 1. Lista de presença; 2. Edital de convocação
001/2025/FBWS;  3.  balanço  patrimonial,  demonstração  de  resultado  do  exercício,
balancete, acompanhadas parecer favorável do conselho fiscal das prestações de constas
do exercício de 2023 e 2024. Deliberado pelas filiadas que a presente ATA, após lida e
validada  na  presença  de  todos,  irá  assinada  somente  pelo  presidente  de  mesa,  pelo
secretário de mesa e presidente da FBWS, acompanhada com lista  de presença.  Os
senhores  Presidentes  de  Mesa  e  Presidente  da  FBWS declaram expressamente  para
todos os fins que as pessoas naturais representantes das filiadas e dos atletas são as
mesmas acima listadas, inclusive valendo com lista de presença para efeito de registro
cartorário. Por fim determinou a mim que encerasse a lavratura desta ATA, os trabalhos
e  que  se  anexasse  em tempo  os  documentos  retro  mencionados  e  aprovados  nesta
assentada,  todos  em três  vias  originais  e  assim levados  a  registro  no  prazo  de  até
90(noventa) dias.  Assim às 21 horas e 02 minutos deste mesmo dia, eu, Adenilson de
Souza  Higino,  no  encargo  de  Secretário  de  Mesa,  declaro  que  redigi,  registrei
devidamente os presentes e informações pertinentes a esta Ata, indo a registro subscrita
pelo presidente e secretário de mesa, bem como o Presidente da FBWS.

Alencastre Honorio
Moura

Presidente da FBWS

André Silva do Carmo
Presidente de Mesa

Adenilson de Souza
Higino

Secretario de Mesa

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DE ELEIÇÃO PRESTAÇÃO DE CONTAS

Sede Administrativa: Rua Medeiros Neto, 27 – Vomita Mel – Guanambi/BA
Fone: (77) 999417976. Site: www.fbws.com.br e-mail: presidente@fbws.com.br
CNPJ 28.693.310/0001-58

		2025-06-15T21:32:45-0300

		2025-06-16T00:03:00-0300

		2025-06-30T15:01:56-0300